CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1428/2024

Maringá, 10 de dezembro de 2024.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à
jornada regular de trabalho dos profissionais Telefonistas do quadro de servidores do Município de
Maringá, quais ações a Administração Municipal vem realizando para viabilizar a propositura de Projeto
de Lei estabelecendo a jornada de trabalho de 30 (trinta) horas para todos os servidores efetivos dessa
categoria profissional, tendo em vista que, atualmente, há jornadas de trabalho diferenciadas para os
profissionais, já que as atividades não podem ser executas aos finais de semana, pois o Paço Municipal e
outras localidades da Administração Pública não funcionam. Em caso positivo, decline a data prevista para
essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereadora Ana Lúcia Rodrigues.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 11/12/2024, às
10:40, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0363142 e o código CRC BE1C54C7.

24.0.000007301-2 0363142v3

12/12/2024, 11:03 SEI/CMM - 0363142 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1